



władzy sowieckiej. Policia aresztowała marynarzy, członków związku, którzy w danej chwili znajdowali się na pokładzie statków.

Narady w San Remo.

Nauze, 29 kwietnia (PAT). Jako treściwe resume konferencji w San Remo podają dzienniki niemieckie wyrażenie pewnego dyplomaty koalicyjnego wobec dziennikarzy niemieckich: Pomalutko zwyciężył Millerand, faktycznie Nitti.

Lyon, 29 kwietnia (PAT). Radio. Dzienniki angielskie komentują bardzo żywiliwie deklarację koalicyjną i określają rezultaty konferencji w San Remo jako nadzwyczajne. Times wypowiada zdanie, że wynik ten jest zupełnie zadowalający tak ze względu na treść jak i na formę deklaracji. Morning Post powiada: Dopóki przewodził idea naszej polityki ze względu na jedność i przyjaźń z naszymi sprzymierzeńcami i Ameryką i dopóki dyrektywę tę będą przestrzegane, będą wszelkie drobne różnice bez wpływu. Państwa koalicyjne są obecnie w ciężkich warunkach gospodarczych. Obowiązkiem Anglii będzie wyżyć wszystkie swoje siły, aby z pomocą odbudować Francję. Daily Telegraph pisze: Skoro dyplomata w San Remo rozjemchał się, to uczynił to ze świadomością spełnienia jak najwłaściwszej roli, pracy owocniejszej od owoców jakieśkolwiek innej konferencji pokojowej. Millerand i Lloyd George rozwiłały wszelkie troski. Możemy być pewni, że drobne różnice, które zawsze muszą istnieć, nie będą przesadzane w przyszłości ani po jednej ani po drugiej stronie. Obaj premierzy odnieśli olbrzymi sukces.

San Remo, 29 kwietnia (PAT). Havas. Rada Najwyższa zatwierdziła projekt deklaracji angielsko-francuskiej, który już został opublikowany. W czasie dyskusji Nitti zajął stanowisko stanowisko wobec kresów wojskowych. Millerand, Lloyd George, Hymans i Matsui zajęli jednak odmienne stanowisko. Sojusznicy postanowili przedsięwziąć wszystkie potrzebne środki i posunąć się nawet do okupacji nowych terytoriów niemieckich. Sojusznicy mają się zebrać dnia 25 maja na konferencję w Spa, na którą przybędzie także kanclerz niemiecki. Zborowa nota sojuszników do Niemiec oznajmia, że niemożliwe jest rozwiązanie próby niemieckiej o powiększenie armii, dopóki traktat nie zostanie wykonany. Nota stwierdza, że sojusznicy nie mają zamiaru anektowania żadnej części niemieckiej, potwierdzają liczebność sojuszników równie ściśle obecnie jak i w czasie wojny i oznajmiają, że jedynym sposobem dla Niemców do odzyskania stanowiska w świecie jest spełnienie obowiązków, wypływających z traktatu pokojowego. Kwestia adriatycka jeszcze nie została rozwiązana. Kola wlotowe twierdzą, że Nitti ma nadzieję osiągnięcia rozwiązania kompromisowego na zasadzie noty Wilsona. Konferencja uchwaliła następnie wysłać do kanclerza niemieckiego notę, wzywającą go do przybycia na konferencję w Spa.

Paryż, 29 kwietnia (PAT). Havas. Temps podaje tekst deklaracji sprzymierzeńców, zamkniętej obrady konferencji w San Remo. W deklaracji tej sprzymierzeńcy odrzucają żądania Niemiec w sprawie utrzymania w dalszym ciągu armii dwustutysięcznej i stwierdzają, że Niemcy nie wykonywali zobowiązań co do niszczenia materiału wojennego. Mocarstwa sprzymierzone nie będą tolerowały dalszych pogwałceń traktatu pokojowego, którego wykonanie będzie wymuszone na Niemcach przy użyciu wszelkich środków, niewyłączając nawet okupacji terytoriów niemieckich. Wreszcie sprzymierzeni żądają ściśle porozumienia.

Lyon, 29 kwietnia (PAT). Z Rzymu donoszą, że p. Doulet, przydzielony do misji francuskiej przy Watykanie, powrócił po konferencji z Millerandem w San Remo do Rzymu. Potwierdza się wiadomość, że Doulet, do której Doulet był przydzielony, spełnia w zupełności swoje zadanie na korzyść Francji i że wszelkie nieporozumienia zostały usunięte.

Holenderska „ks'esa pomarańczowa”

Lyon, 29 kwietnia (PAT). W księdze pomarańczowej, wydanej pod adresem państw głównych sojuszników ogłasza rząd holenderski szereg dokumentów, dotyczących czasu od czerwca 1919 do kwietnia 1920 r. Dokumenty te dotyczą oddania Anglii niemieckich okrętów, które były internowane w portach holenderskich, odszkodowania wojennego, wydania materiału wojennego, internowanego na obszarze Holandii. Korrespondenci w sprawie wydania cesarza Wilhelma, sprawy Spitzbergu, kredytów uchwolonych dla liczących państw, a wreszcie rokowań ekonomicznych, jakie odbywały się między Holandją a państwami zagranicznymi. Przebieg rokowań z Belgją, dotyczących rewizji traktatu z roku 1839 będzie wkrótce opublikowany.

Francuzi pobili przez Turków.

Lyon, 29 kwietnia (PAT). Urzędowo donoszą, że garnizon francuski w Oufra padł ofiarą zdradzieckiego napadu Turków. Przy cofaniu się poniósł on ciężkie straty.

Ciężkie napięcie w Siedmiogrodzie

Budapeszt, 29 kwietnia (PAT). Az Ujsag-Bonosi, de Manju i Vajda Wojvod chcieli na egromadzeniu, zwołanem na dzień 24 kwietnia do Giulafehavar proklamować niezależność Transylwanii. Na politykę Avarescu, dążącą do usunięcia wszelkich usiłowań wprowadzenia niezależności Transylwanii, odpowiedzieli posłowie deklaracją, wyrażającą votum nieufności dla Avarescu. Następnym temtem było rozwiązanie rady rządzącej Transylwanii. W kraju panuje powszechny strach i kompletna anarchia. Mówią, że wkrótce nastąpi strajk kolejowy.

Wykroczenia studentów w Wiedniu.

Wiedeń, 29 kwietnia (PAT). Radio. Biuro kor. donosi: Wskutek wykroczeń studentów w ostatnich dniach zarządził rektor zamknięcie uniwersytetu. Misja amerykańska interweniowała u rządu w powódzie złemolownia żydowskiej mensy akademickiej. Oonej przez amerykański komitet, żądają odszkodowania w wysokości 100.000 koron.

Trzeci Maj w Krakowie.

Towarzystwo Szkoły Ludowej ogłasza następującą odezwę:

RODACY!

Znaczenie państwa w świecie opiera się nie tylko na ilości ludzi i ilości posiadanych metrów kwadratowych przestrzeni; główną siłą państwa każdego stanowi wewnętrzna siła moralna narodu i ta więź ideaowa, która każdemu z nas, co doświ, a pamięta o tem, co łączy i dla tej całości nieść trud codzienny i ofiarę życia.

W tej potrzebie budzenia poczucia interesów całego państwa, w ożywianiu patriotyzmu szerokich mas wzięć należy bogdaj główną przyczyną, iż społeczeństwo polskie tak wielką przywiązuje wagę do pracy towarzyskiej oświatowej, a w naszej dziedzinie do pracy Towarzystwa Szkoły Ludowej. Obywatele! Nie skończył się jeszcze trud budowania Polski Przez pokolenia uczyliśmy się, jak zwalczać i oświecać państwa zaborcze, a dziś mamy zawrócić i nauczyć się i drugich, jak popierać, jak od podstaw budować państwo, bo ono jest nasze, własne!

Przez pokolenia demoralizowano nas. Czapka, papka i sola, albo terorem przyciagano nas w służbę cichych interesów i zlemoralizowano wielu. — A dziś — przyszedł czas na uprzągnięcie pozostałych gruzów.

Pracy tej dokonamy, jeśli zdokony w wszystkich wyrobie to przekonanie, że Polska i wolność, to wielka rzecz i że bezinteresowna praca dla niej jest naturalnym obowiązkiem wszystkich. Tej sile wewnętrznej narodu zawdzięczamy, żeśmy przetrwali pokorawiskowa niewole. Podtrzymaniem tej siły moralnej i pogłębianiem jej możemy cudem odzyskać «kwas» państwo umoćnić, ugruntować, a innych szacunku dla niego nauczyć.

Dokonać tej pracy może tylko szeroko przeprowadzona praca oświatowa, praca uświadamiająca. U nas pracę tę od lat 30 prowadzi T. S. L.

Dzień 3-go maja, dzień Konstytucji 3-go maja, jest dziś świętem urzędowym Narodu, a jest zarazem dniem powstania T. S. L., dniem «Daru Narodowego» dla T. S. L. na jego prace oświatowe. Czy wolno komukolwiek w dniu takim wyłaniać się z szeregu?

Obywatele! Z tego naszego dnia po dniu wydobywa się głos serdeczny i słowa przysięgi. że nie damy nikomu Małopolski wschodniej, ni Śląska, ni Spisza i Orawy. A T. S. L. w tych wszystkich kresach placówkach od lat stoi na straży polskości i nie wiadomo, jakby dziś było, gdyby tam przez lata cale wtecz nie było polskich szkół i czyteln T. S. L. Czy pozwolicie, aby dziś, gdy ostatni, decydujący był o te przetrwanie polskie ziemie toczyliśmy walkę z braku funduszy działalność Towarzystwa Szkoły Ludowej — ku radości hajdamaków i Czechów, a rozpaczli gorących serce patriotów polskich?

Nie! Naród polski dła o swoje kresy! Naród da Towarzystwu Szkoły Ludowej potrzebne na te prace fundusze!

Wierzymy, że w dniu 3-go maja znajdują się w jednym szeregu siłkujących białej i bogactw, w mieście i na wsi, chłop i robotnik, inteligent i mieszczanin. Równie w Polsce dla wszystkich kruszy prawo, równo być muszą i obowiązki.

Wierzymy, że «Daru Narodowy 3-go maja dla T. S. L.» dotrze wszędzie. Miłość ojezyzny objawiać się musi w czynie: pokolenie nasze, zrodzone i wychowane w niewoli, wie, co to jest ucisk i tęsknota za wolnością, to pokolenie ostatnim kęsem chleba, ostatnim groszem polizili się z tymi, którym jeszcze nie zawładła jutroznka swobody, do których jeszcze nie dotarło władomictwa słone.

Rodacy! W dniu 3-go maja nikt nie może brnąć w urzeczywistnienia, ani w zbiorze na «Daru Narodowy»!

Po grzesu, ale wszyscy! Zarząd główny Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie:

Dr Ernest Bandrowski Dr Ernest Adam Andrzej Nowak Dr Zdzisław Próchnicki Stanisław Rymar.

Wczoraj o godzinie 6 po południu w domu Towarzystwa Szkoły Ludowej odbyło się posiedzenie pełnego komitetu obchodowego uroczystości 3-go maja przy bardzo licznej ułudzi członków — około 50 osób — należących władz cywilnych, jen. Simona i Stillera, reprezentacji sprzymierzeńców. Przewodził prezes T. S. L., dr Bandrowski. Sekretarz, St. Rymar, zgłosił wniosek, w myśl którego po obchód 3-go Maja w Krakowie — tak, jak w całej Polsce — odbył się 3-go, a nie 2-go maja. Wniosek ten uchwalono jednogłośnie, poczem uchwalono następujący program uroczystości:

O godzinie 11 przed południem: Uroczystość z wiozą Maryackiej i koncert muzyki wojskowej w Ryńku, akademii młodzieży uniwersyteckiej w auli uniwersytetu.

O godzinie 4 po południu: odczyt w jedenastu szkołach na przedmieściach, w związkach i instytucjach w mieście przez Koło VI. T. S. L. imienia J. Słowackiego.

O godzinie 5 po południu: festyn Kola pań T. S. L. w park Krakowskim.

O godzinie 8 wieczorem: wieczer 3 majowy w kasynie wojskowym.

W poniedziałek, dnia 3 maja: O godzinie 6 rano: strzały armatnie z kopca Kościuszki.

O godzinie 6 rano: msza św. Młodzieży Filareckiej na Wawelu.

O godzinie 8 rano: hejnały z wiozą Maryackiej i pochód muzyk ulicami miasta.

O godzinie 9 rano: msza św. ks. biskupa Sapięły na Wawelu.

O godzinie 9 i pół rano: uroczyste nabożeństwo w Ryńku głównym: od strony ulicy Szewskiej. Podczas nabożeństwa salwy armatnie, kilka pieśni odśpiewa «Chór» Fehca.

Podczas nabożeństwa w Ryńku prawą stronę Ryńku od strony odwachu zajmą oddziały wojsk polskich w czworoboku. Po lewej stronie utworzy czworobok młodzież szkolna; wewnątrz czworoboku delegacje władz, instytucji i stowarzyszeń ze szklanymi i transparentami. Wejście od wylotu ulicy Szewskiej za biletami, które wydał zarząd główny T. S. L. Szpaler u wejścia tworzy młodzież akademicka. Publiczność, nieobjęta delegacjami, zajmie miejsce na zewnątrz czworoboków wojska i młodzieży, wzdłuż linii A—B i C—D.

O godzinie 10 przed południem: przemówienie w Ryńku z trybuny posła Jana Zamorskiego.

O godzinie 11 i pół przed południem: pochód z Ryńku ulicami: Szewską, Podwalem i Straszewską; na Wawel. Porządek pochodu będzie następujący:

wieństwo, korpus oficerski i weterani i inwalidzi wojsk polskich; delegacja władz; delegaci kresów polibicytowych; orchy ze szklanymi; kolejarze z muzyką; młodzież uniwersytecka; stowarzyszenia kulturalne i oświatowe; organizacje «kobiece»; reprezentacje włościan; związek pracowników pocztowych ze szklanami; instytucje i organizacje zawodowe; stowarzyszenia zawodowe; organizacje robotnicze, związki młodzieży narodowej; młodzież szkolna z muzyką, publiczność, nieobjęta delegacjami; artylerja z muzyką wojskową.

Na Wawelu wojsko zajmie miejsce na dziedzińcu powyżej Smocznej Jamy; delegacje stowarzyszeń, grupy pochodowe i publiczność na dziedzińcu Wawelu naprzeciw wiktarów; młodzież na dziedzińcu turniejów.

Przemówienia: do wojska i starszych przemówi prof. dr Kazimierz Morawski, prezes Akademii Umiejętności, do młodzieży przemówi dr Romuald Straszewski.

O godzinie 12 w południe: defilada wojsk u stóp Wawelu.

W razie niepogody, nabożeństwa odbędą się o godzinie 9 rano.

Na Wawelu dla delegacji wojska, wkład, stowarzyszeń i młodzieży.

W kościele św. Piotra i Pawła: dla wojska.

W kościele Maryackim: dla młodzieży.

Po południu: o godzinie 4: koncerty muzyk na placach.

O godzinie 6: uroczysty wieczer 3 majowy dla wojska w Knie żołnierskim przy ulicy Zwierzynieckiej 124.

O godzinie 7: przedstawienia w teatrach: imienia J. Słowackiego. Przemówienie prof. dra Wł. Korczyńskiego, przedstawienie «Pani Chorożyna» Stef. Krzywoszyńskiego. W teatrze Powszechnym: przemówienie profesora dra Józefa Krajewskiego, przedstawienie «Krakowiancy i górale».

O godzinie 7 i pół wieczorem: uroczysty wieczer 5 majowy w «Sokole» krakowskim, ul. Wolska.

O godzinie 7 i pół wieczorem: uroczysty wieczer 3 majowy w «Sokole» w Podgórzu. W obu dniach zbiórka przy stołach i do puszek «Daru Narodowego 3 Maja».

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwość najwcześniejsze odnowienie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczone są w nagłówku dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 29 kwietnia.

KOMITET POWIATOWY POŻYCZKI PAŃSTWOWEJ W PODGÓRZU. W dniu wczorajszym odbyło się w starostwie podgórkim liczne zebranie przedstawicieli całego powiatu, celem utworzenia Komitetu dla propagandy pożyczki państwowej. Zebranie zajął starosta Rządowski, poczem delegat urzędu propagandy prof. Drzewicki przedstawił w dłuższym wywodzie cel i potrzebę pożyczki, jakoteż jej warunki i korzyści, wzywając zebranych do usilnej pracy i rozwinięcia energicznej akcji dla dostarczenia państwu koniecznych zasobów pieniężnych. Po dłuższej dyskusji, której między innymi zabierali głos: starosta Rządowski, marszałek Śliwicki i dyr. Luczeko, zawieszono komitet powiatowy z siedzibą w powiatku w Świątyni i star. Rządowski na czele, a p. Musielm jako sekretarzem. Wszyscy zebrani wyrazili pewność, że pożyczka w powiecie da natychmiastowy efekt.

WICEMINISTER KULTURY I SZUKI W KRAKOWIE. W sobotę wieczorem przybyła do Krakowa ze Lwowa, w podróży inspekcyjnej po Małopolsce, wiceminister kultury i sztuki p. Heurich, który załaził w Krakowie trzy dni. W czasie pobytu tego p. Heurich odwiedził muzea, akademie sztuk pięknych itd.; «obędzie się także specjalne zebranie z przedstawicielami literatury i dziennikarstwa. W dniu 2 maja p. Heurich przyznał będzie w gmachu starostwa.

BEZPŁATNE LEZENIE W SZPITALACH EPIDEMIOLOGICZNYCH. Wczoraj magistrat obwiesił plakatami rozporządzenie ministerjalne, na mocy którego leczenie w państwowych szpitalach dla chorób zakaźnych jest obecnie bezpłatne.

BRAK ZBOŻA. Z Warszawy donoszą: Wobec odczuwanego braku w magazynach rządowych zboża na wyżywienie ludności, ministerstwo apropracji poleciło starostom powiatów przesięgnąć energicznie środki ku ściąganiu kontyngentu.

WIEC WŁAŚCICIELI DOMÓW, który odbył się w Warszawie z udziałem przedstawicieli wł. realności z większych miast Polski, uchwałił domagać się od rządu: 1) ażeby dozwolone zostały podwyżki komornego; za lokala mieszkalne — 4-ro krotnie, a za lokala sklepowe, składy, biura, zakłady przemysłowe i handlowe, pracownia, pensjonaty, pokoje umeblowane, kluby itp. — 6-cio krotnie; 2) ażeby opłata za wodę i kanały, dźwigi i ogrzewanie centralne obciążała lokatorów, w stosunku do zasadniczej ceny komornego za lokala; 3) ażeby bez zgody właściciela domu nie wolno było lokalom odnajmować osobom trzecim pod rygorem narymianostwo w okoliczności z lokalu; 4) ażeby właścicielowi domu służyło prawo do zajęcia w całym domu odpowiedniego lokalu mieszkalnego, oraz pomniejszenia na przedsięwzięcie handlowe, przy wyłączeniu również umów najmu, zawartych do 1 kwietnia 1920 r.; 5) ażeby wszelkie spory mieszkaniowe i wogóle wynikające ze stosunków najmu lokali przekazywane zostały sądom państwowym z wyłączeniem trybu spraw z pełną kompetencją urzędu walki z lichwą. Wice uchwały te są zarządzone centralny Związek zrzeszeń właścicieli nieruchomości wszystkich miast polskich i w tym celu zwołać zjazd przedstawicieli trybnie zrzeszeń w najbliższym czasie.

SZCZEPLENIE OSPY. Wczoraj ukazały się na murach miasta obwieszczenia o powszechnym obowiązkiem i przymusowym szczepieniu ospy — z zagrożeniem za niespełnienie karą do 200 marek i do miesiąca aresztu. Gmina wyznaczyła na szczepienie szereg lokali, w których lekarze miejscy będą dokonywać szczepienia bezpłatnie. Szczepienie rozpocznie się dnia 12 maja.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Po kilku przedstawieniach sztuki Stef. Grabińskiego pt. «Ciemne siły», której premiera wzbudziła powszechne zainteresowanie w sferach kulturalnej publiczności i krytyki, przygotowuje teatr im. Słowackiego na dzień 2 maja «Wielki dzień» (Chorożyna) Krzywoszyńskiego. «Utwór ten, odzwierciedlający nastroj chwili dzisiejszej, uchwalenia wielkopolskiej konstytucji przez Sejm czteroletni, wybrała dyrekcja krakowskiego teatru dla uświetnienia obchodu 3 maja uroczystym przedstawieniem.

W najbliższym czasie wejdzie na afisz «Zazdrość» Arcybaszowa, realistyczny dramat znakomitego autora «Sanna», czerpiący motywy wstrząsającego konfliktu z samego dnia duszy rosyjskiej, «Lilla Waczedra», w niedzielę po południu «Miłosierdzie», wiecezorem «Pani Chorożyna».

UROCZYSTE PRZEDSTAWIENIE W MIEJSKIM TEATRZE POWSZECHNYM. Ku uczczeniu rocznicy nieśmiertelnej Konstytucji 3 Maja wznawia miejski teatr Powszechny w niedzielę 2 maja wieczer «Krakowiancy i górale», która cieszyła się tak niebywałym powodzeniem w sezonie ubiegłym. Zarząd tegoż teatru prowadzi p. Koszutski, orkiestrę kieruje kap. Łazarski. Główne role w sztuce odgrywają pp. Feldmanowa, Relucówna, Zelska, Dębska, Mironow, Paszkowski, Tarnawski, Rawita, Wierzbicki, Rewski, Zucki i inni. Okolicznościowo zupełnie nowe kuplety oraz tańce góralskie i krakowski układ E. Koszutskiego będą dopełnieniem świetnym zapowiadającej się całości. «Krakowiancy i górale», oprócz niedzieli najbliższej, grani będą w poniedziałek 3, wo czwartek 6 i w sobotę 8 maja wieczór.

Z SALI SĄDU WOJSKOWEGO. Dnia 28 km. odbyła się przed sądem wojskowym w D. O. G. w Krakowie rozprawa przeciw byłym członkom rzeźni wojskowej w Nowym Targu. Oskarżeni byli obwinieni o szereg nadużyć dokonanych w latach 1918—1919 przez to, że przy każdym uboju przywalił mięso i łój, przez co naraził skarbu państwa na szkodę kilkudziesięciu tysięcy koron.

W czasie rozprawy przesłuchany jako świadek był komendant rzeźni w Nowym Targu, por. Polak, zeznał, że oskarżeni zadawali mu więcej niż dopuścić, że mięso i łój (trzymali obwinieni za wiedzą komendy). Wobec tego trybunał po przeprowadzeniu rozprawy wszystkich oskarżonych od wby i kary w zupełności uwolnił. Trybunałowi wojskowemu przewodniczył p. major Bartik, oskarżonych zaś bronił adw. dr Ordynski.

TAJNY SKŁAD MATERJI. Wczoraj po południu na ul. Grodzkiej wykryto tajny skład (w piwnicy) materiałów odzieżowych. Policia i wojsko dokonały zajęcia materiałów z tego składu. Wywieziono je na czterech wielkich wozach do składów w magistracie.

NAPAD. Wczoraj niejak S. Mezek, zamieszkały przy ul. Szerokiej 21, z awantura kalarz, lat 31, zgłosił się do gozł. 6 na szczytę pogotowia ratunkowego, oznajmiając, że w Podgórzu na ul. Kalwaryjskiej został napadnięty przez dwóch nieznanych ludzi, którzy zadali mu dwie ciężkie rany w głowę. Po udzieleniu pierwszej pomocy odłano go do szpitala.

OKRADACZE DWÓK. Aresztowany w związku z okradaniem zwłok z grobu rodziny Pięniaków — o czym już donosiliśmy — Antoni Noga, przyniósł się wczoraj do popamiętania czynu i wyznanił współwinników: 34-letniego Ant. Wigo Stanisławskiego z Górki Narodowej, którego już aresztowano, oraz jakiegoś «Szaszka», za którym czynione są poszukiwania.

PRZEPADŁY BEZ WIĘSICI. Policja krakowska zawiadomiona, że 28-letni Bernard Graner z Dobocze, zajął w nocy dobytek, wjechał wczem z Krakowa w dniu 11 km, aby wrócić do Dobocze, ale do Dobocze nie przyjechał i «ogóle zginął bez wieści. Graner miał przy sobie 1200 K, ale cenniejszy był woz z koni.

«SPOTKANIA». Są różne spotkania — przewidywane i niespodziewane, mile i bardzo nieprzyjemne; jedno z najbardziej efektownych i skomplikowanych pod względem wywołanych uczuć jest spotkanie okradzonego ze złodziejem, przy której to niespodziance obie strony doznają wprost odmiennych uczuć. Wczoraj odbył się w Krakowie dwa takie spotkania. Na Kazimierzu p. Felicy Horowitz spotkała złodzieja, któremu przed kilku dniami w drodze kolejącej, wysiadając z pociągu, oddał w walizce z proszą, w której były wstążki i t. d., wartości 2000 K, walizki i «potrymał» tak skutecznie, że znikł z nią bez śladu. Dopiero teraz odnalazł się niespodzianie, ale już bez walizki; jest to 28-letni Ozyasz Blustein.

Niezależnie od tego p. Wł. Majej z Wieliczki spotkał w Krakowie swego b. sąsiada, 25-letniego Wł. Fabara, który kradł go na sześć tysięcy koron i zbliżył. Majej spotkał w tym mieszkaniu.

ZŁODZIEJE STRYCHOWI. Wczoraj aresztowano dwóch złodziei strychowych 21-letniego Józefa Strączka i 20-letniego W. Pabisa, znanych reżymistów. Przechwycono ich na strychu domu 1. 39 na Ryńku, na którym w ostatnich czasach już trzy razy dokonano kradzieży.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

ZARZĄD ZWIĄZKU STRZELECKIEGO w Krakowie wzywa wszystkich byłych członków Strzeleckiego Związku, legionistów, członków F. O. W. i członków innych pokrewnych organizacji, obecnie w stanie cywilnym się znajdujących, na zebranie organizacyjne, które odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Floryjńskiej 53, I p. w piątek dnia 30 bm. o godz. 7 i pół wieczorem. Sprawy bardzo ważne.

Z TOWARZYSTWA FILOZOFICZNEGO W KRAKOWIE. Posiedzenie sekcji towarzyskiej odbędzie się w sobotę dnia 1 maja o godz. 7 wieczór w sali Seminarium filozoficznego (ul. św. Anny 12, parter).

ZJAZD KOLEŻEŃSKI. Byli uczniowie klasy VIII gimnazjum św. Anny w Krakowie, którzy złożyli nam w roku 1910, a mają zamiar wziąć udział w jęz. 7-letniej koleżeńskim, zechcą nadesłać zgłoszenia pod adresem: Dr Leonard Tchorezowski, Kraków ul. Lele wka 14.

KOLONIA LEŻNICZA POD SW. JÓZEFEM W RABCE. Zgłoszenia względnie wtytu ubogich dzieci skrofulicznych na tegoroczny sezon w rabiejskiej kolonii przyjmowane będzie dyrektora szpitala św. Ludwika (ul. Strzelcka 2) od dnia 4 maja do 20 maja t. r. odziami w wyjątkim nieludzi i świat od godziny 11 do 12 w południe. Wszelkie późniejsze zgłoszenia nie mogą być uwzględnione. Przyjęte być mogą tylko dzieci z miasta Krakowa, w wieku od 7—12 lat. Zgłoszeń zpowinny się nie przyjmują i nie udzielają się żadnych w tym kierunku odpowiedzi pismnych.

Z kraju i ze świata.

MŁODZIEŻ WARSZAWSKA ZA CZYSZCZENIEM. Tel. z Warszawy: Dnia 27 kwietnia młodzież akademicka wyższych uczelni warszawskich manifestowała uczucia swoje w sprawie czyszczenia. Olbrzymi pochód młodzieży przybył na dziedziście gmachu przedurząd ministerstwa, jednak nie zastał prezidenta ministrów, wobec czego wstąpił do ministerstwa «Niedź żyje Cieszyn» ułazi się ra ul. Miodowa przed gmach ministerstwa spraw zagranicznych. Delegacja młodzieży konferowała w wiceministerium Dalkim.

Dzienniki donoszą, że prezydent ministrów przyjął w swym mieszkaniu delegację młodzieży akademickiej, która manifestowała w sprawie Śląska Cieszyńskiego i odpowiedział jej, że młodzież akademicka może być pewna, że użyte będą wszystkie środki dla zabezpieczenia praw ludności polskiej na Śląsku. Prezydent musi jednak zaznaczyć, że wybór środków, jakie stosować trzeba teraz i w najbliższej przyszłości, musi być pozostawiony rządowi.

Z DWYJZYJ POLSKIEJ NA SYBERYI. Żołnierze 5 dwyżyz strzelców, którzy 9 marca opuścili Krasnojarsk i obecnie przybyli do Warszawy, podają następujące szczegóły o losach b. dwyżyz polskiej na Syberji.

Dowódca wojsk polskich we wschodniej Rosji, Czuma, jak również dowódcy oddziałów, którzy osiedzeni zostali w więzieniu, zachorowali wszyscy na tyfus plamisty. Ofiarą tyfusu padł lekarz i pułku strzelców, dr Aleksander Mazurkiewicz (Rawa), rdzem ze Lwowa. Czterechwyciarzy w Krasnojarsku urządziły bezustanne rewizje w domach, zamieszkałych przez rodziny polskich.

Po kapitulacji dwyżyz polskiej, bolszewicy sporządzili specjalne listy oficerów i żołnierzy polskich z uwzględnieniem ich stopnia wykształcenia. Na podstawie tych list aresztowali bolszewicy wszystkich żołnierzy lub realnie i osadzili ich w więzieniu.

Jak dzienniki warszawskie donoszą, pp. rotmistrz Fróchnicki i por. Pindala-Emarski udzielają informacji co do żołnierzy b. dwyżyz polskiej na Syberji codziennie od 9 do 10 rano, ul. Marszałkowska 132 m. 16 pokoje umeblowane.

GŁÓDOWKA POLITYCZNYCH. Z Warszawy telefonują nam: Wczoraj w więzieniu mokotowskim wzbudził strajk gwałdu więźniów politycznych.

«ROBOTNIK» POCIĄGNIĘTY DO ODPOWIEDZIALNOŚCI. Tel. z Warszawy: Ministerstwo spraw wojsk. wobec zamieszania w «Robotniku» Nr 11 z dnia 26 kwietnia br. tajnego okólnika o militarnych i strajkach, zażądało wytoczenia sprawy przeciw redaktorowi wymienionego organu.

STRAJK W WYDZIALE ZAOPATRZENIA DZIELEM KOMUNISTÓW. Z Warszawy telefonują nam: Wbrew doniesieniom pisma prawniczych strajk w wydziale zaopatrzenia trwa. Stwierdza to «Przegląd Wiczożny», zamieszczając list Zarządu koniuntycznego Związku zawodowego robotników i robotniczek, w którym znajdują się napisały na posłów socjalistycznych, którzy rzekomo nie Lronia dostatecznie interesów robotników. Znaczący należy, że władze miejskie dzięki pośrednictwu posłów socjalistycznych uwzględniły wszystkie żądania robotników, a komisarz Anusz wypuścił z więzienia aresztowanych w związku ze strajkiem, tak że faktycznych podstaw do strajku nie ma.

Stwierdza to również z naciskiem «Robotnik». Wobec tego strajk w wydziale zaopatrzenia traktować należy jako robotę warszawskich komunistów.

ZE ZJAZDU PRACOWNIKÓW MIEJSKICH. Z Warszawy donoszą 27 km: Wczoraj, w drugim dniu zjazdu zabrał głos przedstawiciel ministerstwa spraw wewnętrznych, inspektor do spraw samorządowych dr Ludolf Sikorski, aby uwydatnić wybitną rolę społeczną i państwową urzędnika komunalnego. Zdaniem dr S. urzędnik komunalny powinien być zrównany w sprawie służbowej z urzędnikami państwowymi. Materyalnie zaś uposażeni być nawet lepiej, gdyż tą drogą można będzie skupić w zarządach miejskich rutynowanych i gorliwych pracowników. Przemówienie dr Sikorskiego spotkało się z gorącym aplauzem, na wniosek zaś p. Laszkowskiego postanowiono wydrukować i przesłać do wszystkich magistratów w Polsce.

Docent uniwersytetu lwowskiego p. A. Ostrowski, wygłosił referat pt. «Sprawy gospodarki miejskiej». Referent oparował głównie stosunki samorządowe na terenie Małopolski.

Wczorajsze posiedzenie plenarne zjazdu zakończył uchwalenie wniosku, zalecającego wszystkim pracownikom miejskim polecić poparcie pożyczki państwowej. Celem referentem i w godzinach wieczornych zostały się obrady zamknięte w komisjach.

Z Warszawy telefonują nam: Wczoraj zjazd pracowników miejskich zakończył swoje trzydniowe obrady. Najwięcej czasu poświęcono rozprawom nad statutem Związku, a zwłaszcza nad kwestją, czy Związek ma obejmować pracowników komunalnych wszystkich dzielnic państwa, czy też mają być utworzone centraje dzielnicowe ze względu na istniejące jeszcze różnice prawno-administracyjne. Przewidywano niemal jednogłośnie opinią za jednolitą organizacją centralną dla pracowników miejskich całej Rzeczypospolitej. Poza tem przyjęto szereg wniosków, zgłoszonych przez komisje, powołaną do omówienia stanowiska urzędnika miejskiego w społeczeństwie. Ustawa emerytalna opracowana ma być wspólnie z przedstawicielami Związku.

«NALOGOWY DEFRAUDANT». W Warszawie smoczący wkrótce aresztowanie referenta departamentu gospodarczego w ministerstwie wojny. Eugeniusza Górskiego. O osobniku tym donoszą dzienniki warszawskie.

Karyerę swą życiową rozpoczął od tego, że otrzymał posadę w komitecie odbudowy kresów na 80 tyń. Tutaj zdefrudował małą stosunkowo sumę 700 km. Def

SLUB. Dnia 27 b. m. odbył się w kościele OO. Kapucynów slub p. Maryi Kowenickiej, córki Dra Waleryana, z p. Tadeuszem Bastgenem, porucznikiem wojsk polskich.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Czwartek, 29 bm.: „Ciemne sily” Grabińskiego. Piątek, 30 bm.: „Nawrócenie kapitana Brassbouda” Shawa.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO. Czwartek, 29 bm.: „Gesi i gaski”. Piątek, 30 bm.: „Księżniczka czardasza”. Sobota, 1 maja: „Kwiat paproci”. Niedziela, 2 maja: „Sprawa Kausera”, wicezorem „Ewa”.

REPERTUAR „BAGATELI”. Czwartek, 29 bm.: „Sprawa Kaisera”. Piątek, 30 bm.: „Papierowy kochanek”. Sobota, 1 maja: „Papierowy kochanek”. Niedziela, 2 maja: „Sprawa Kaisera”, wicezorem „Twarz i maska”.

REPERTUAR TEATRU „NOWOSCI”. Czwartek, 29 bm.: „Sybilla”. Piątek, 30 bm.: „Sybilla”.

BUMIKTYKA za laboratoryum Dra Leprince'a w Paryżu leczy skutecznie zapalenie błon śluzowych, zapalenie pęcherza moczowego, zapalenie nerek, moczenie ropne i kamienie nerkowe. Wypróbowany środek pod postacią kapsułek, znakomicie znoszony jest przez organizm. Działa zawsze jednakowo i pewnie. Zabiezpiecza przeciwko wszelkiego rodzaju powikłaniom i sprawnie szybko zupełnie wyzdrowienie. — Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach aptecznych. 1959

NA FUNDUSZ PLEBISCYTOWY grono nauczycielskie szkoły XII. im. Piramowicza złożyło z okazji zaślubin p. Władysława z Bojanowskich Oporskiej 210 Mkp. 3500

PAW NOWEGO WOKU znakomity film sensacyjny soryi Williams Fox, której pierwszy obraz „Przełknięcie Kajtę w budził prawdziwy zachwyt w Krakowie, przewyższa wszystko, co dotąd widziano, świeżością pomysłów i do zenitu posunięta technika zdjęć. Na przykład zaprezentowanie bohaterki utworu w stroju z pawich piór na tle wyiskrzonych miliardem światła głównych ulic Nowego Jerku, jest pomysłem epokowym, z którego twórca czerpie swą nazwę.

Bohaterka utworu jest agentka noonych domów gry, która, zakochana w jednej ze swoich ofiar, sprzedaje brylanty, aby uchronić ukochanego od ruiny, a gdy to nie wystarcza, zaczyna siewać na nowe ofiary, aby z nich mieć świeże źródło dochodów. Traf zrazdca, że w noc jej wdzięków dostają się ojciec ukochanego i że ojciec i syn spotykają się w jej salonie. Widząc całą ohydę tego związku, młody, niezapęsty chłopiec przuca występują i wraca do domu, gdzie jedynie można znaleźć szczęście prawdziwe. Stroje jej są prawdziwym poematem, zwłaszcza toaletta balowa aktu III, zaimponuje największej strojności. 3350

Związek Inteligencji Polskiej.

Otrzymujemy następujący komunikat: Stojąc na gruncie solidarności narodowej i odwołując się do bezwzględnej walki klas, a uznając, że kultura społeczeństwa wytworzyła nie poszczególne zawody i zreszłości, lecz szeroki ogół, a nadewszystko ogół pracowników umysłowych, Związek Inteligencji Polskiej zbliża i łączy ludzi wykształconych wszystkich zawodów, klas i obywateli politycznych pod znakiem ludu i pracy, zwalczając zaś jedynie przejawy anarchii i nierobstwa, Związek dąży do podwyższenia pracowników umysłowych z punktu widzenia materialnego i duchowego, do zapewnienia tej grupie społecznej należnego jej wpływu na losy państwa i narodu, do pogłębienia i oczyszczenia opinii publicznej. W tym celu Z. I. P. zamierza podjąć szereg przedsięwzięć natury kulturalnej i gospodarczej. W zakres pierwszych wchodzi między innymi:

- Zebrań odcyfrowo-dyskusyjnych, poświęconych zagadnieniom kulturalnym, społecznym, gospodarczym i politycznym.
Zakładanie czytelnik gazet i czasopism krajowych, oraz zagranicznych dla członków i abonentów.
Zakładanie własnego czasopisma.
Badania nad stanem i potrzebami inteligencji pracującej w Polsce, a zwłaszcza w Krakowie.
Utworzenie specjalnego komitetu, celem obrony praw politycznych inteligencji w Sejmie i samorządzie.
W zakresie gospodarczym Z. I. P. zamierza w najbliższym czasie prowadzić: Biuro informacyjne pośrednictwa pracy i samopomocy, jadłodajnię higieniczną, składnicę towarów, pracownię modniarsko-krakiewską, opartą na samopomocy, kasę chorych.
Niżej podane z tych przedsięwzięć wymagać będzie ugratunkowania większego kapitału drogi udziałów. Ale i te, które można fundować z wkładów członkowskich, nie dadzą się urzeczywistnić bez silnego wsparcia przez ogół członków Związku. Musimy przysłać tysiące członków i znaczne fundusze.
Praca organizacyjna i kierownicza należy do zarządcy, konkretna praca przygotowawcza i wykonawcza należy do sekcji specjalnych. Każdy członek powinien w miarę możliwości współpracować w sekcjach. Tylko pod tym warunkiem zarząd Związku przyniesie owoce, co będzie w jego mocy, aby osiągnąć cel naszych wspólnych dążeń.
Zapisy na członków przyjmują i udziela informacji Biuro Związku przy ulicy Straszewskiego 23, w lokalu Towarzystwa Zaliczkowego, codziennie od godziny 10 do 12.
Za tymczasowy zarząd: Jan Rozwadowski, Władysław Konopczyński, Ludwik Wileczyński.

Teatr Nowości.

„Sybilla”. Operka w 3 aktach Brodyego i Martosa. Muzyka Jacobiego.
Szczęśliwy pomysł miała dyrektorka teatru „Nowości”, wprowadzając na repertuar najnowszą głośną operkę Jacobiego. Przedstawienie „Sybilla” jest bardzo rzadkim libretto, zgola niepodobne do bezmyślnych zazwyczaj tekstów operkowych, oraz muzyka lekka, melodyjna, kręcielnie bardzo interesująca subtelna instrumentacja, i piękna muzyczna karcisia. Styłem przypomina „Sybilla” najcenniejszy pierwowzór nowożytności operki, jakim jest Lehara „Weselnia wdowska”. Akcja toczy się w Rosji w świecie dworskim, który tak często i blisko odciera się i kulisy teatru. Jakis wielki książę Konstanty przy-

lwyso do jednego z większych miast rosyjskich na spotkanie ze swą małżonką, spostrzegając, że rolę jego żony wzięła na siebie pewna uroczą młoda aktorka, chcąc się połączyć z zakochanym w niej śmiertelnym chorującym gwiazdą Petrowem. Na ile takiego nieporozumienia, które się stopniowo w toku żywej akcji rozwija, rozgrywa się sentymentalny obraz, do którego również sam wielki książę się umiata. Zrezygnując z rozrywki, wędruje do wsi, efektywnych scen, które znużone na to życia hotelowego, okraszono humorem i znaczną charakterystyką cypracką rosyjskiego, wprowadzając element świeżości i pomysłowości i zreszcie przez kompozytora wyższej formy. Dzięki starannemu przygotowaniu części muzycznej, operka pod hatutą p. Walewskiego wypadła pod względem artystycznym bez zarzutu, a pod względem ansemblowym wykazała sprawną rękę i niezwykłą zgrabliwość dyr. Piłarskiego, który „Sybilla” reżyserował. Główne role znalazły doskonałych wykonawców w p. Józefowicz i p. Czernokow. Pierwszy w roli wielkiego księcia śpiewał i grał doskonale. Wokalne usterki partii miały cechę zupełnego opanowania i zdobyły wykonawcy zasłużone oświadczenia. P. Czernokowa jako Sybilla ujmowała swobodą ruchów, wdziękami interpretacji i świątem pełnym werwu. Równoległa para partnerów znalazła również dobrych wykonawców w p. Reninie i p. Litwińskiej (w. księżna). Rozsądnikiem numeru była dosadna, ale w granicach artystycznego umiaru utrzymana rola gubernatora w grze p. Piłarskiego jun. Z powodzeniem rozśmiała również jak zawsze widowie p. Latajner w roli impressaria i p. Józefowiczowa jako jego małżonka. Zdumiewające efektywne i barwna wystawa, ładne kostiumy dworskie wreszcie gorące oklaskiwany popis taneczny laletników Nellego i Nadziejdy, którzy wykonali kapitalny tariec lalek raskich, wszystko razem złożyło się na sukces „Sybilla”. wp.

Z komisji sejmowych.

Warszawa, 28 kwietnia (PAT). Komisja rolno-ogrodnicza obradowała pod przewodnictwem posła Witosa. Na porządku dziennym była sprawa zagospodarowania odlogów i majątków, będących w zarządzie ministerstwa rolnictwa. Po zakończeniu dyskusji pos. Byrl przedłożył imieniem członków komisji, należących do P. S. L., następujące wnioski: Komisja rolno-ogrodnicza, przyjmując sprawozdania referentów sejmowych do wiadomości, stwierdza, że wskutek biernego, albo w wielu wypadkach wręcz wrogiego stanowiska niektórych podwładnych organów powiatowych, z powodu nienależnego współdziałania czynników rządowych powołanych do dostarczenia rolnikom surowców, maszyn, narzędzi i nasion, sprawa zagospodarowania odlogów dotychczas nie postąpiła należycie naprzód.

Komisja rolno-ogrodnicza, wzywając rząd do wyłączenia wszystkich sił, aby ustawa o zagospodarowaniu odlogów była z całym naciskiem przeprowadzona i aby dostarczano rolnikom w odpowiednim czasie nasion, surowca i narzędzi rolniczych. Komisja rolno-ogrodnicza, przekonana, że tylko przez wyłączenie odlogów i rozparcelowanie drobnych rolników będzie można je w krótkim czasie należycie zagospodarować i wzywa rząd do przedłożenia Sejmowi w najbliższym czasie ustawy o wywłaszczeniu gruntów, odlogów leżących.

Ponieważ rozporządzenia wykonawcze do ustawy o zagospodarowaniu odlogów nie odpowiadają w punktach 5, 6, 7, 9 i 12 ani potrzebom chwili, ani duchowi ustawy, komisja rolno-ogrodnicza wzywa rząd do zmiany rozporządzenia wykonawczego i ugodnienia go z intencją i brzmieniem ustawy sejmowej. Komisja rolno-ogrodnicza, wzywając rząd do przedłożenia Sejmowi ustawy o ochronie drobnych dzierżawców, którzy dobrowolnie, a nie na mocy ustawy o zagospodarowaniu odlogów, wydzierżawili grunta, oraz do uwzględnienia wszystkich kontraktów, które z wyższymi ludźmi i wbrew ustawie sejmowej zostały zawarte z właścicielami gruntów odlogiem leżących i ugodnienia tych kontraktów z ustawą sejmową.

Do głosowania nad temi wnioskami nie przystąpiono, gdyż uchwalono przeprowadzić nad nimi dyskusję na posiedzeniu, które się odbędzie dziś o godz. 9 rano. Na porządku dziennym tego posiedzenia obok wspomnianych wniosków będzie sprawozdanie ministrów rolnictwa, kolei, aprowizacji i spraw wojskowych w kierunku spełnienia uchwał komisji rolnej z dnia 23 bm., dotyczących skoordynowania ostatecznej akcji w sprawie zasiewów. Na posiedzeniu to został zaproszony także minister byłej dzielnicy pruskiej. Komisja konstytucyjna ukończyła obrady nad rozdziałem o sędownictwie. Artykuł o powoływaniu sądów przysięgłych powieszono do sformułowania podkomitetów.

Komisja aprowizacyjna w obecności przedstawicieli ministrów aprowizacji, spraw wojskowych, kolei, przemysłu i handlu oraz zdrowia i byłej dzielnicy pruskiej rozpatrywała w dalszym ciągu przyczynę braku soli. Po wyjaśnieniu przyjęto wniosek, domagający się przeprowadzenia inwestycji w kopalnię celem poprawy mieszkań robotniczych, podniesienia produktywności soli, oraz domagający się ugodnienia zarządzeń ministerstwa przemysłu i handlu, kolei i władz salinarnych a to dla uregulowania ekspedycji soli.

Komisja skarbowo-budżetowa odbyła posiedzenie, na którym wysłuchano referatu posła dra Rządla i przyjęto ustawę w przedmiocie wypuszczenia pierwszej serii biletów bankowych, oraz ustawę przedłożoną przez tego samego referenta o nowej emisji banknotów Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej. Następnie wysłuchano referenta dra Loewensteina o ustawie w przedmiocie bonifikacji asygnał wewnętrżnej pożyczki państwowej z r. 1918. Ustawę przyjęto.

Sprawy niemieckie.

Nauen, 29 kwietnia (PAT). Kancelarz Rzeszy Hermann Mueller został umieszczony na cyalistycznej liście kandydatów do Sejmu z Wuerzburga.

Lyon, 29 kwietnia (PAT). Wedle nadeszłych tu wiadomości Związek niemieckich niezawisłych socjalistów grupy Spartakusa postanowił wziąć udział w najbliższych wyborach do parlamentu. Przy ostatnich wyborach do zgromadzenia narodowego tymczasem wspomniany związek zdala. Na czele nowej listy znajduje się znana komunistka Klara Zethin ze Sztutgartu.

Berlin, 29 kwietnia (PAT). Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego odczytano wniosek niezawisłych socjalistów w sprawie święcenia 1 maja i wniosek socjal-demokraty Aurelia o ustanowieniu tego dnia jako państwowego dnia świątecznego.

Nauen, 29 kwietnia (PAT). W Niemczech środkowych wyszły na jaw nowe ustowania przeciwko bezpieczeństwu państwa. Urzędowo donoszą o nowych planach komunistycznych w okolicy Halle. — Powzięto wszelkie środki ochrone.

Nauen, 29 kwietnia (PAT). Niemcy oddali entencie dotychczas 4.978 lokomotyw, 147.216 wagonów. Traktat pokojowy przewiduje wydanie 5.000 lokomotyw i 150.000 wagonów.

Nauen, 29 kwietnia (PAT). Pomochnik rządu niemieckiego w Paryżu przybył do Berlina celem naradzenia się z rządem. W kolach parlamentarnych są zdania, że narady Mayera mają na celu wyjaśnienie kwestji gospodarczych między Niemcami i Francją celem stworzenia podstawy do dalszych rokowań. Mayer powraca w piątek.

Nauen, 29 kwietnia (PAT). Przewodniczący niemieckiej delegacji pokojowej wręczył notę, donoszącą o zmniejszeniu liczby wojsk niemieckich w strefie neutralnej do 17.000. Tempisznie, że gdy chodzi o kwestje militarne, to zapewnienie rządu niemieckiego nie wystarcza. Komisja kontrolująca koalicyjną musi dopiero stwierdzić, że wojska niemieckie rzeczywiście zostały zmniejszone.

WYBORY DO RAD ROBOTNICZYCH W ZAGŁĘBIU RUHR.

Nauen, 29 kwietnia (PAT). Wybory do rad robotniczych w zagłębiu Ruhr dały następujący wynik: Związek górniczy 31.643 głosów, chrześcijańskie związki zawodowe 15.2. (dwa ostatnich cyfr brak), Polski związek zawodowy 6.512 głosów, uniowici i syndykalisci 24.651 głosów.

Wybory w Danii.

Kopenhaga, 29 kwietnia (PAT). Wynik wyborów do stortingu jest następujący: wybrano 48 liberalów, 42 socjalistów, 28 konserwatystów i 17 radykałów.

Wadomski ustawa, literacka i artystyczna.

— PNIEWSKI WL.: AKADEMIA POZNAŃSKA. Szkic historyczny. Poznań, 1919.

Praca naukowa o charakterze ogólnokształcącym wychwała została faktem otwarcia uniwersytetu w Poznaniu. Przypomina w niej autor dzieło wyższych zakładów naukowych poznańskich, jako to: Akademii Lubrańskiego (1519—1780), Collegium jezuickiego (1573—1780), Szkoły narodowej (1780—1793), wreszcie pruskiej królewskiej Akademii (1900—1915). Wszystkie wymienione zakłady miały jeden zakres uniwersytecki, ale Akademiami nie były. Przypomnienie dzieł tych szkół i ich wpływu kulturalnego na społeczeństwo wielkopolskie było na czasie, jako echo przeszłości, wskazujące pamięć wysiłków oświatowych niepodległej Polski w tej dzielnicy ojczyzny.

Dzielnik ekonomiczny.

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. z dnia 28 kwietnia 1920.

Table with columns: Akcje Tow. handl. i przem., Bank hipoteczny, Bank gal. dla handlu i przemyslu, Ziemiński Bank Kredytowy, Przemysłowy Bank Kredytowy S. A., Polskie Tow. handlowe, Handl. Spółka akc. „Impex”, Transakcja, Zieloniewski, „Górka” fabryka cementu, Gal. akc. Zakłady gór. Siersza, „Tepego” Tow. dla przedsięb. gór., Walaty i dewizy, Marki niemieckie po 100, Marki niemieckie po 1000, Ruble carskie po 500 rb., Ruble carskie po 100 rb., Ruble dumskie, Transakcja, Franki francuskie, Dolar, Transakcja, Liry wieskie, Transakcja, Lei rumuńskie, Transakcja, Wiedeń, Transakcja, Ferlin, Transakcja, Praga, Transakcja.

GIEŁDA LWOWSKA z 28 bm.: Ruble carskie po 1000 płaż 227.50 (zadaję 24.50), ruble po 500: 220.50 (224.50), transakcje 225, grzywny po 500 i wyżej 9.80 (10.30), transakcje 11.20, dolar amerykański 164.50 (178.50), transakcje 174.17, dolar kanadyjski 119 (133), mark niemieckie po 1000: 329 (343), marki niemieckie po 100: 300 (322), korony czeskie 262.40 (275.50), transakcje 272.

BANKNOTY 100 I 1000 KORONOWE PRZESTAŁY BYĆ ŚRODKIEM PŁATNICZYM. Tel. z Warszawy: Minister skarbu zawiadomil Polską Krajową Kasę Pożyczkową, że w myśli ustawy z dnia 24 marca br. wszelkie wymiany i stemplowanie banknotów koronowych, oraz w myśli rozporządzenia z dnia 26 marca br. w przedmiocie wykonania powyższej ustawy banknoty 100 i 1000 koronowe po dniu 26 kwietnia przestaną być prawnym środkiem płatniczym i obiegowe na całym terenie Rzeczypospolitej polskiej. Wobec tego z dniem 27 kwietnia br. nie mogą być przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową ani wymieniane na gotówkę, ani też przyjmowane na pożyczkę państwową z 1920 r. bez specjalnego w każdym poszczególnym wypadku zezwolenia ministerstwa skarbu. Powyższe w myśli rozporządzenia ministra skarbu z dnia 17 kwietnia („Monitor Polski” Nr 93) oraz pisma ministerstwa skarbu L. 39181-20 dotyczy również wszelkich innych banknotów koronowych niestemplowanych, znajdujących się na terytorium b. okupacji i zaboru niemieckiego.

BERLINKI Z MAKĄ AMERYKANSKA. Tel. z Warszawy: „Dziennik Powszechny” podaje: Codziennie przytwarzam do Warszawy berlinki z Gdanską z maką amerykańską.

DAŁSZE PRODUKTY DLA POLSKI. Tel. z Gdanską: Do portu utajejszego zawinął amerykański parowiec „Cap Tarifa”, wiozący rozmaite produkty dla Polski.

POLSKI PRZEMYSŁ NAFTOWY W WYSTAWIE LONDYŃSKIEJ. Tel. z Warszawy: Udział polskiego przemysłu naftowego w tegorocznej wystawie w Londynie został zdecydowany na konferencji związków rafinerów, odbytej dnia 9 bm. Na przedstawiciela polskiego przemysłu naftowego wybrano dra R. Litwińskiego. Jak wiadomo, na wystawie londyńskiej ma być utworzony osobny dział naftowy, który będzie mieścił w sobie wszelkie ekspozycje ropy, produktów naftowych, wosku ziemnego, narzędzi wiertniczych wszystkich krajów.

STRAJKI W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą 27 bm.: Wiece członków 7 związków zawodowych instytucji użyteczności publicznej uchwalili „bezwygodną walkę w razie nieprzejścia przez władzę żądań robotników do godz. 7 wicezór w poniedziałek”. Z drugiej strony, w sobotę wznowiono układy w magistracie. Teżozno je również w dalszym ciągu wczoraj z udziałem przedstawicieli rządu, posłów socjalistycznych, przedstawicieli magistratu i delegatów robotniczych. Do północy obrad nie ukończono. Trudno na-

wet było ustalić, w jakim kierunku nastąpi zakończenie.

SPRAWA STRAJKÓW W ŁOZLI. Dnia 27 bm. odbyła się w województwie konferencja z robotnikami przemysłu włókienniczego. Rokowania doprowadziły do porozumienia. Robotnikom przyznano podwyżkę minimalną 90, maksymalną 145 procent. Następnie odbyło się zebranie robotnicze, na którym po wystąpieniu sprawozdania delegatów robotniczych uchwalono powołać do pracy. Strajk zatem w przemyśle włókienniczym został ukończony. Rokowania między robotnikami elektrowni a dyrekcją nie wydały rezultatów. Robotnicy żądali podwyżki 100 procent, dyrekcja proponowała 50 proc. Skutkiem rozbieżności w kierunku wzoraj Łoźli była bez światła. Poważną częścią robotników pozostała w elektrowni, aby w światło zapęczyć instytucje użyteczności publicznej, jak szkoły, redakcje.

STRAJK W ŻYRARDOWIE. Bezrobocie w zakładach żyrdarwskich, które rozpoczęło się 16 bm. trwa do dnia dzisiejszego. Porozumienie nie odniosło pożądane skutku. Obecnie, jak się okazało, strajkiem kieruje Łoź, gdzie również fabryki stanęły. Strajk popiera ją wspólnie Związek zawodowy, Związek N. Z. i wiska chładczy i związki żydowskie.

BILANS HANDLOWY FRANCJI poprawia się. — Administracja urzędów celnych sporządziła wykaz importu i eksportu Francji podczas trzech pierwszych miesięcy 1919 i 1920 roku z tych statystycznych danych, że import w roku 1920 powiększył się w stosunku do roku 1919 przynajmniej o półtora miliarda, podczas gdy eksport powiększył się o przeszło dwa miliardy. Za trzy pierwsze miesiące 1919 roku eksport wynosił zaledwie piątą część z sumy przypadającej na import. Za taki sam czas 1920 roku import osiągnął prawie połowę sumy, przypadającej na eksport. Zauważono ponadto, że po raz pierwszy od początku wojny w czasie ostatnich tygodni eksport w porcie Marsylii był większy od importu. Taki postęp wskazuje, że dążenie do przywrócenia bilansu handlowego jest na dobrej drodze.

PAPIERY 50-CENTYMOVY WE FRANCJI. Z Paryża donoszą, że Izba handlowa rozpoczęła w poniedziałek druk bonów 50 centymowych i jedynofrankowych, które będą puszczone w obieg z początkiem maja.

POŻYCZKA SZWAJCARJI W AMERYCE. Z Berna donoszą Szwajcarski minister skarbu oświadczył we wtorek na Radzie Narodowej, że Szwajcaryja przeszkuje pożyczki w Ameryce, gdyż rząd musi znaleźć środki na pokrycie długów, wynikłych z ostatniej mobilizacji, a ich odzyskanie do wykończenia półtora miliarda franków. Obecna jednak sytuacja finansowa Europy jest bardzo niekorzystna, dlatego też Szwajcaryja musi poszukiwać pożyczki w Ameryce.

JESZCZE W SPRAWIE POŻYCZKI AMERYKANSKIEJ.

Warszawa, 29 kwietnia (PAT). Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje. W celu wyjaśnienia nieporozumienia, któreby mogło wynikać z umieszczonych w dziennikach artykułów, wedle których rząd amerykański ponosiłoby odpowiedzialność za nieważenie pierwotnej umowy o pożyczkę, zawartej pomiędzy rządem polskim a Peoples Industrial Trading Corporation, minister spraw zagranicznych i minister skarbu wyjaśnia, że w rzeczywistości tak nie jest. Jakkolwiek minister skarbu p. Grabki kilkakrotnie i formalnie oświadczył, że umowę, zawartą przez swojego poprzednika uważa za nieważną ze względu na to, że jej podstawowy cel nie został osiągnięty z powodu niewykonania jej głównych warunków, a mianowicie wymiany bonów amerykańskich na polskie, należy zaznaczyć, że rząd amerykański w swoich komunikatach zawiadomił rząd polski, że nie uważa umowy z Corporation za zlanąją wskutek zastępowania się przez nią do zasadniczego sprzeciwu amerykańskiego departamentu skarbu co do wyznany bonów „Liberty”. Sprzeciw ten, jak to stało w swobici czasie wyjaśnienia rządowi polskiemu, ciężar stał na najlepszym pojmowaniu interesów zarówno polskich jak i Stanów Zjednoczonych, a rząd amerykański oświadczył następnie 31 stycznia, że znalazłszy się w kłopotliwym położeniu, gdyby rząd polski na tej podstawie nieważnił umowę. Ostatecznie nowa ta umowa została zawarta z tą samą Corporation, lecz ani rząd amerykański ani poselstwo amerykańskie w Warszawie nie wywarło żadnego nacisku na rząd polski, ani go nie skłoniło do zawarcia tej umowy z Corporation raczej, niż z inną grupą. Działalność rządu amerykańskiego co do pierwszej pożyczki polegała raczej na zadaniu, ażeby przedstawiciele Corporation mieli możność przedstawienia swoich propozycji. Treść tej umowy stała się znana rządowi amerykańskiemu dopiero po jej podpisaniu. Stanowisko rządu tego świadczy o chęci niesienia Polsce przyjacielskiej pomocy, a decyzja rządu polskiego co do zawarcia nowej umowy z tą samą grupą, była oparta na zdrowych handlowych podstawach, uznanych za najkorzystniejsze dla rządu polskiego.

„OMEGA”, English — Polish Business Letters. Ted tym tytułem ukazały się nakładem księgarń lingwistycznych S. Gohlmana w Krakowie (Szawska 17) wzory angielsko-polskich listów handlowych. By napisanie listu uprosić jak najbardziej, unieszkodliwić na jednej stronie tekst angielski, a na przeciwnej odnośny tekst polski. Na każdej stronie mieści się tylko jeden list i to w takiej formie, w jakiej go przepisać należy. Na wstępie książki znajdują się skrócenia, używane w ang. korespondencji handlowej, nazwy monet, wag i miar ang. oraz przeliczanie metryczne, wzory adresów, początki listów i zakończenia umożliwiające dowolne zmienianie tekstu listów.

Polskie Kursa Prawnicze

»CODEX» »CODEX» Dra Henryka OSTROWSKIEGO. Kursy i lekcje indywidualne. Wypożyczanie materiałów dla prowincji i zajętych biurów. Wszelkie zmiany uwzględnione. Kraków, ulica Studencka 1. 5, parter, od godziny 4 do 5 popoł. 3025 3

BOLE REUMATYCZNE, NEURALGICZNE, REUMATYZM STAWOWY

ustępują pod wpływem preparatów salicylowych, posiadających specyficzną wpływ na stawy i mięśnie, dotknięte cierpieniem. Stosowane do wewnątrz w większych ilościach preparaty salicylowe wywołują często umieryany wpływ na żołądek (podrażnienie), na serce (obniżenie ciśnienia krwi) i na nerki (bielakomoc, zapalenie).

Przy stosowaniu sposobem wewnętrznym w skórze, a więc zewnętrznie, odpowiednio przyrządzony preparat

MESOLAMENT-SPIESS

usuwa bóle w stawach i mięśniach, nie powodując umieryanych wpływów ubocznych.

MESOLAMENT-SPIESS

jako zewnętrzny preparat salicylowy, przysiężdzony na lanolinie, która jest tłuszczem, do brzo wchłaniającym się w skórę i nie posiadającym przykrego zapachu, daje się łatwo stosować z nader dodatnimi wynikami.

MESOLAMENT-SPIESS

zawiera, oprócz lanolinu, ester salicylowy i mentol, zaprzeczającą czemu posiada działanie szybkie i widocznie dodatnie.

MESOLAMENT-SPIESS

Kilkakrotnie, a nieraz i jednokrotnie wciernianie preparatu

MESOLAMENT-SPIESS

usuwa uporczywe ostre bóle reumatyczne i neuralgiczne mięśni, stawów i kości.

MESOLAMENT-SPIESS

opakowany jest w tubach metalowych, pojemności około 40 gram.

Sposób użycia znajduje się przy każdej tubie. — Ządać w aptekach i składach aptecznych. 2565 4

Perły, złoto, srebro, platyna, brylanty

i wszelką biżuterię kupują i sprzedają sklepy jubilersko-zegarmistrzowskie A. SULIKOWSKI, KRAKÓW ulica Grodzka L. 1 i Filia ulica Floryańska 19, 3183 5

Radaea rządu jugoslow.

Dr Władysław Mikucki

b. prymaryusz oddziału położn.-ginekolog. szpitala krajowego w Sarajewie ordynuje w chorobach kobiecych od godziny 3 do 4 po południu 3141 5

ulica Kapucyńska L. 7, I. piętro

ZŁOTO DENTYSTYCZNE

poleca najtaniej 9235 2 S. VOGLER, KRAKÓW, UL. GRODZKA 31.

ortofeli, torebek damskich i pugilaresów oraz wszelkich wyrobów galanterijno-skrzynianych Juliusza Nachta w Krakowie ulica Stradom 1. 5. Rok założenia 1892. Telefon Nr 2194

**Z** powodu ustawicznych skarg na piwo flaszkowe, oświadczamy, że **piwo okocimskie sprzedawane jest w Krakowie wyłącznie tylko w beczkach, zaś we flaszkach już od kilku lat wcale go nigdzie niema i nadal także nie będzie.**

6094 2 3

**ZARZĄD BROWARU W OKOCIMIE.**

**PIERWSZA POLSKA PAŃSTWOWA LOTERYA KLASOWA**  
**GŁÓWNA WYGRANA MILION MAREK GŁÓWNA WYGRANA**  
 Ciągnięcie I. klasy dnia 15 i 17 maja 1920 r.  
**CO DRUGI LOS WYGRYWA.**  
 Cena losów: 6semka 10 mk, ćwiartka 20 mk, połówka 40 mk, cały los 80 mk.  
 Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem: „POLSKA LOTERYA KLASOWA“, KRAKÓW, ULICA KARMELIČKA L. 10.  
 (Kantor sprzedaży: Dom bankowy Leopold Brandsdtter i Ska.)

**Naprawy maszyny do szycia**  
 przyjmuje 3236 1 3  
**H. NIEMETZ**  
 Karmelicka 15.

**Szofer-mechanik**  
 z dobrą poloniam, długoletnia praktyka, szuka posady. Zgłoszenia pod „Szofer“ przyjmuje Admin. „Nowej Reformy“ 3323

**Do sprzedania**  
 aparat fotograficzny, nadający się do fotografa lub inżyniera. Wiadomość: Kraków, ul. Nowowiejska 1. 5, I piętro. 3306

**Rachunkowiec-biurzysta**  
 posiada kilkudziesięciu popo-  
 łudniowego zajęcia. Zgłoszenia pod „Es De“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ 3307 1 3

**Salonik stylowy**  
 (złoty) okazanie do sprzedania. — Zgłoszenia do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13. 3310 1 2

**Na wieś**  
 poszukuje akademika lub studenta z wyższych klas gimn. klasycznego. Znajomość języka francuskiego i muzyki pożądana. Zgłoszenia osobisto: Ader, Pensya „Janina“, ulica Wolska 19, III piętro, na tawo, od godz. 2—3. 3311 1 3

**Rabka**  
 Pensjonat „Regina“ otwarty od 1 maja, przyjmuje także dzieci od lat 10-ciu. Własna pocztę ze względu na higienę posiada. — Zgłoszenia do R. Storczyka w Wawo-  
 wioch — od 4 maja w Rabce. 3313

**4**  
 słowa

**Obuwie „Trwałość“ Grodzka trzy**

**Kamieniczkę**  
 kupić w Krakowie z wolnym mieszkan-  
 iem 3 do 4 pokoi — wkładem do 130.000 marek. Roman Majewski, Gromnik. 3325 1 3

**Automat patentowy**  
 „Orion“, zopatrzony w dwa walce i 16 programów, pochodzący ze sławnej fabryki Ignacego Klekacza w Pradze, w dobrym stanie, natychmiast do sprzedania. Biższa wiadomość u Jakoba Sambora w Tarnowie, ul. Grotzgera 313. 3316 1 3

Zaraz do odstąpienia kilka wo-  
 zów do gnojówki o pojemności 1 m<sup>3</sup>, kompletnych, pierwszorzędowego wy-  
 robu, pompy wszelkich systemów, w szczególności gospodarskie do gnojówki i pompy osładowe (centryfugalne), taczki bębnowe z wa-  
 żami, drabiny do wszelkich celów, armatury i t. d.

**Sikawki pożarne, przybory dla straży pożarnej.**

Osobliwie dla Galicji przyra-  
 dzono sikawki wózkowe do ruchu ręcznego są na składzie. Fabryka maszyn Wm. Knaust Tow. z s. p., Wiedeń, H., Miesbachgasse 15. — Zgłoszenia pod „S“ 3313

**OGŁOSZENIE.**  
 Magistrat miasta Kalisza, zamierzając przystąpić do budowy elektrowni miejskiej, zwraca się do firm zainteresowanych, które mogłyby ewentualnie podjąć się kompletnego urządzenia takowej, o składanie ofert.  
 Kalisz, dnia 23 kwietnia 1920 r.  
 Magistrat.

**Panna**  
 z pięknym piśmem i piszącą na maszynie, potrzebna zaraz do pomocy w buchalterii. Zgłoszenia do Centralnego Związku producentów zboża i paszy w Krakowie, ulica Garcarska 6. 3323 1 3

**Urzędnik warszawski**  
 składający się z dwu motorowych wiertarek słupowych, prasy motorowej, gwinciarzki automatycznie działającej, frezarki, motorowej piły cyrkularnej, ręcznej prasy kulowej i kombinowanych noży — natychmiast do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje „Tygodnik Dostaw“, Lwów, ul. Potockiego 1. 26, pod „Strabiarzki“. 3304

**Sad**  
 około 300 drzew (jabłonie, gruski, gatunki szlachetne), bardzo obficie kwitnące, do sprzedania. Zgłoszenia tylko listowe pod adresem Z. Włodek, Kraków, ul. św. Filipa 25. 3318 1 3

**Do sprzedania zaraz**  
 z pierwszej ręki dwie kamienice przy ruchliwej ulicy. — Jedna trzypiętrowa z komfortem, druga jednopiętrowa. Pośrednictwo niedopuszczalne. Zgłoszenia między godz. 6—8 wieczorem w sklepie p. Ogieńskiego, ul. Karmelicka 21. 3321 1 2

**Kupuję garderobę**  
 męską, damską, używaną, oraz obuwie. — Zawiadomienie korespondentką: Dobrowolski, Kraków, ul. Mikołajska 1. 10. 2455 12 40

**Potrzebny chłopiec**  
 w wieku 14—16 lat (umiejący czytać i pisać) do drobnych posług. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 50 7 0

**Magazyner**  
 Polak, rzym-ska, lat 40, żonaty, biły w języku niemieckim, znający buchalterię, posiadający chlubne świadectwa. 20 lat praktyki w dalekiej nacji, maszyni rolniczej i nawozów sztucznych, specjalista w czyszczeniu nasion, daleko w dziedzinie sprawozdaniowym, dobry ekspedient kolejowy, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Magazyner“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 3103 3 3

**Kupię**  
 natychmiast motor ropny lub lokomobilę parową o sile 10—25 HP, w dobrym stanie. Zgłoszenia przyjmuje H. Münzer, Kraków, ulica Dietlow-  
 ska 29. 3112 2 2

**Poszukuję panny**  
 do biura ze stenografią polsko-niemiecką, umiejącej pisać za maszyną Underwood. — Józef Ader, Kraków, ulica Studzińska 1. 5. 3032 6 6

**Kupuję starą garderobę**  
 męską i damską, obuwie. Zawiadomienie pisemne lub ustne. Interes chrześcijański. Drexlerowa, ulica Szczańska 5, I p., w olicynie. 2526 8 10

**Spółka wytwórcza robotników stolarskich „Jedność“ w Krakowie**  
 otwiera fabrykę stolarską w Dąbku. Biuro na zamówienia i piśmem zgłoszenia Kraków, ulica Dunajewskiego 5, II p., ofi. prawa, Sekretaryat Związku drzewnych.  
 Spółka wykonuje wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wcho-  
 dzącego, a mianowicie: meblowe urządzenia apteczne, składowe wszelkiego rodzaju i budowlane. — Nadmieniamy, że spółka jako kooperatywa robotnicza, zatrudniająca najlepsze sily fachowe, wykonywać będzie roboty po cenach przystępnych, gdyż nie reflektuje na zyski lichwiarskie.  
 2113 2 3 Dyrekcyja.

**Ogłoszenie.**  
 W myśl uchwały Komisji gazowo-elektrycznej z dnia 21 kwietnia b. r. podwyższają się ceny prądu: dla światła z Mk 4—na Mk 7— za 1 kwg., dla motorów z Mk 2—na Mk 3:50 za 1 kwg.  
 W tym samym stosunku podniesione zostaną ryczałty. Podwyżka cen obowiązuje od odczytów za kwiecień b. r. czyli, że rachunki za maj 1920 r. obliczane będą już po podwyższonej cenie.  
 Kraków, dnia 23 kwietnia 1920 r.  
 Dyrekcyja Elektrowni miejskiej w Krakowie. 3322 2 2

**ZDROWĄ I CZYSTĄ CERĘ**  
 otrzymuje się przez stałe używanie mydła toaletowego „NARCYZ“  
 Mydło „Narcyz“ zawiera około 90% tlenoznu, odznacza się bezwzględą czystością składników, jakoteż miętym i subtelnym zapachem. Ponadto polica się tej samej produkcji mydła niezrównanej jakości **Lilowo-miętne**, jakoteż mydła kosmetyczne **Nr 710 i Kosmos**. Wszędzie do nabycia.  
 Wzory i oferty wysła na życzenie odwrotną pocztą:  
**Fabryka wyrobów chemicznych i kosmetycznych „ERZET“**  
 Biuro sprzedaży na Małopolską i Śląsk: 8178 2 2  
**KRAKÓW, ULICA ZIELONA L. 12. TELEFON 3177.**

**Intendantura Okręgu Generalnego w Krakowie.**  
 L. III-20910. 8308

**OGŁOSZENIE.**  
 Intendantura Okręgu Generalnego w Krakowie, L. J III-20910, ogłasza konkurs na dostawę przyborów szewskich i krawieckich, a mianowicie: 1000 kg gwoździ Wagner, 50 tysięcy par podkówek Nr 3 i 4, 500 sztuk pilników małych, 500 sztuk prostokątnych osek, 1500 sztuk trzonków do szpilartów, 1500 sztuk trzonków do sztych. 200 par kopyt komiśnych Nr 40, 41, 42, 43, 150 sztuk centymetrów szewskich, 250 tysięcy sztuk gwoździ do górskich trzewików, 4 tysiące kg cwioków, 100 sztuk noży szewskich, 50 groszów igieł maszynowych krawieckich od Nr 2—4, 50 groszów igieł ręcznych różnych numerów, 100 kg haftek do bluz, 500 kg haftek do płaszczy, 2 tysiące groszów guzików blaszanych do spodni, 200 par noży krawieckich dużych, 100 sztuk centymetrów krawieckich, 1000 sztuk kredy krawieckiej, 3000 metrów sztywniku, 30 milionów metrów nici zielonej, 20 milionów metrów nici białych, 20 milionów metrów nici czarnych, 1 milion guzików do koszul.  
 Reflektujący na dostawę powyższych przyborów, tak w całości jak i częściowo, proszą dokładnie, osteplowane i zabezpieczone oferty do Intendantury Okręgu Generalnego w Krakowie, do dnia 10 maja 1920 r.  
 Kraków, dnia 22 kwietnia 1920 r.  
 Szef Intendantury.

**Buchaltera**  
 zdolnego, samodzielnego, oraz zdolnej sily biurowej męskiej, umiającej dobrze rachować, poszukuje do robot statystycznych wielkie przedsiębiorstwo kooperatywne. Zgłoszenia tylko pisemne z odpisami świadectw pod „Kooperatywa“ do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka 13. 3199 2 2

**Pierwszorzędny organizator**  
 wybitna sily biurowa, znający dokładnie buchalterię, ekonomista, doskonale orientujący się w stosunkach gospodarczych i społecznych, dobry referent w piśmie i doskonały mówca, Polak, lat 29, z wyższym wykształceniem handlowym i dłuższą praktyką, poszukuje samodzielnej posady w instytucjach społecznych, publicznych lub większych przedsiębiorstwach. Zgłoszenia pod „Ekonomista“ przyjmuje biuro dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca, Kraków, Jagiellońska 7. 3285 1 2

**SOLEC**  
 Szosa od 20 maja do 20 września.  
 ZAKŁAD WÓD MINERALNYCH SIARZANO-SŁONYCH  
 znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, przyzniska.  
 Kąpiele błotne, słoneczne, hydropatya.  
 Oczynwad balneo Dr Haraźwiń z Marynbadu i Dr Grabawski z Buska. Dojazd przez stację Kielce, stąd 65 wiorst szosą samochodową i kołami, przez stację kolei galicyjskiej Szezcin, stąd 15 wiorst do Solca. Prospekty wysyła Zarząd Solca, poczta Stopnica w ziemi Kieleckiej. 3289 1 5

**NASIONA**  
 buraków cukrowych, oryginalnych obrzynach, koniczów, wyki, kubiaw, szałwii i innych roślin pastewnych, oraz różnych warzyw — natto  
**KANTARY SKÓBZANE**  
 sprzedaje hurtownie, dopóki zapas starczy, po najprzystępniejszej cenie 8155 2 6  
**Polskie Towarzystwo Handlowe w Krakowie, ul. Sławkowska 1.**

Do biura większej fabryki w Krakowie poszukuje się zdolnego **urzędnika buchalteryjnego**  
 z grantową znajomością podwójnej buchalterii i korespondencji polskiej i niemieckiej. Dłuzsza praktyka biurowa nieodzowna. Przyjmie się również pannę dobrze stenografującą po polsku i po niemiecku i piszącą biegle na maszynie. Zgłoszenia do biura ogłoszeń „Ruch“ pod „Zdolna sily“. 3211 2 3

**Dam kapitał i współpracę**  
 oraz urządzone biuro wraz z telefonem do dobrze rentującego się przedsiębiorstwa. — Zgłoszenia pod „Spółnik“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 3308 1 3

**Związek ekonomiczny Kolek rolniczych**  
 sprowadził z Poznańskiego większą ilość nasienia buraków pastewnych, oryginalnych eckendorfskich, półcukrowych i białych, półdługich. Zamówienia na buraki po cenie 16 K za 1 kg, jak również na nasienie koniczu po cenie 5550 Mk za 100 kg przyjmuje Dział rolniczy w Krakowie, ul. Wiślna 8. 3077 3 3

Parowa fabryka dachówek i cegieł w Krakowie poszukuje **zdolnego kierownika.**  
 Reflektuje się tylko na pierwszorzędna sily fachowej. Warunki nader korzystne. Mieszkanie wolne. Podania wraz z odpisami świadectw pod „Kierownik“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka 13. 3341 2 7

**Willa w Kalwarii**  
 w najpiękniejszym położeniu, 2 min. od rynku, z całym komfortem, III. piętr., balkon, terasa, garaż, stajnia, ogród owocowy i warzywny, parcela obok, całok ponad 22 akry. Mieszkanie wolne. — Cena 250.000 mk. Dochód 15.000 K, dług hipoteczny 50.000 K. — Sprzeda biuro kupna i sprzedaży „OPCYA“, Kraków, ulica Floryańska 44. 3279 2 2

**Dla hurtowników i ekspererów!**  
 Nasz reprezentant, p. Bryk Pośl, przybędzie w najbliższych dniach ze zbiorami próbek wszelakich wyrobów ze szkła, jakoto: biżuterii (wyrobu paryskiego), kolij, broszek, boletos, guzików z perłowej macicy, torb ręcznych i t. d.  
 3302 **Möschel et Seiflich, Gablonz a/N.**

**Fabryka fornierów MAX GUSS**  
 Warszawa, ulica Łucka 4  
 poleca  
**fornierzy i dykty dębowe**  
 3126 z własnych lasów. 2 3

**Ratynowny buchalter**  
 z Akademii handlowej, b. kierownik poważnej firmy, obeznan w różnych dziedzinach, obejmie natychmiast odpowiedzialność stanowisko. — Zgłoszenia pod „Buchalter 27“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 3251 2 3

**Karpaty, Szewska 4**  
 poszukują podurzędnika do registratury. 3362 2 2

**Ważne dla studentów prawa.**  
 Już wyszedł I tom dzieła Fr. Zolla (starszego): **Rzymskie prawo prywatne** (Pandeckta). Cena M 50 z dodatkiem drożdżanym M 60. Dalsze tomy ukaza się wkrótce. **Nakład księgarni J. Czernochiego, Kraków - Warszawa.** 3288 2 3

**Bluzy białe**  
 markietowa, halki, kołnierze, suknie — na składzie po przystępnych cenach. Ul. Karmelicka 28. II piętro, front stroja prawa. 3273 2 3

**Kamienicę**  
 jednopiętrową, w bardzo dobrym punkcie wielkiego Krakowa, wielka przyszłość — sprzeda za 400.000 Mk „Opca“, koniec. Biuro kupna i sprzedaży nieruchomości, Kraków, ul. Floryańska 44. 3275 2 2

**Mając reflektantów**  
 poszukujemy do kupna kilku większych lub mniejszych kamienic, domów, will oraz majątków ziemskich, folwarków i t. p. Transakcje przeprowadza szybko i korzystnie „Opca“, koniec. Biuro kupna i sprzedaży nieruchomości, Kraków, ul. Floryańska 44. 3277 2 2

**Agent (akwizytor)**  
 przyjmuje do zbierania ogłoszeń na stałą placę i prowizję. — Zgłoszenia pod „Korzyść“ przyjmuje Powiatowe biuro ogłoszeń, Kraków, ul. Floryańska 44. 3278

**Kamienicę**  
 w Krakowie, z komfortem lub bez, kupię. Zgłoszenia pod „Kamienica“ przyjmuje Admin. „Nowej Reformy“. 3276 2 2

**Spółnika (czki)**  
 poszukuje do koncesjonowanego biura kupna i sprzedaży nieruchomości. Potrzebny pewien kapitał i współpracownicy. Zgłoszenia pod „Rentowne przedsiębiorstwo“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 3281 2 2

**Fortepian**  
 krótki do sprzedania. Ul. Podzamcze 20, I p., II ofi. Szezciańskowie. 3283 2 3

Do sprzedania:  
**automobil „Mercedes“ omnibus Whitte**  
 100 HP, na nowych gumach, model z roku 1914, z częściami rezerwowymi, bardzo mało używany, oraz na 20 osób, na 4 gumach wraz z 2 rezerwowymi, w bardzo dobrym stanie. — Wiadomość: garaż Stanisława Skrybiewicza, Kraków, ul. Aryańska 1. Telefon Nr 8177. 3284 2 2

**Kupuję garderobę**  
 męską, używaną, w lepymy i gwarantowane, placę najwyższą ceny. Zawiadomienie korespondentką lub listem do L. K. Górski, ul. Szezka 32. 2571 14 26

**Dwa wagony wina**  
 w beczkach i butelkach, białego i czerwonego, najlepszego gatunku, sprzedaje **Karel Ehrenhöfer** w Bieisku, Śląsk Cieszyński. 3120 3 3

**Do sprzedania**  
 i natychmiastowej dostawy około 300 metrów kwadratowych deszczek dębowych pierwszej klasy oraz 200 sztuk cegły egzamotowej, pierwszej jakości. Zgłoszenia przyjmuje i wysyła wiadomości Biuro przemysłowo-budowlane Feliksa Stattera, Kraków, ul. A. Potockiego 2, telefon Nr 410. 3243 2 2

**Placę**  
 za stare piły gramolnowe albo pate one o k 5 rzutka lub poleżane za kilogram K 50. **Leopold Butner**, Kraków, ulica Grodzka 1. 53. 3147 2 5

**Zdolny manipulant taryfowy**  
 z długoletnią praktyką i z dobrą poloniam szuka zajęcia natychmiast. Korespondencya polska lub niemiecka. — Zgłoszenia listownie pod „Taryf“ przyjmuje Admin. „Nowej Reformy“. 3165 3 3

**Zarzutka męska**  
 nowa, z covercota drap, najmłodniejsza, tryko dla eleganckiego mężczyzny, oraz kurtka skórzana z czarką zielono popielatą, najlepszej jakości, do sprzedania. Ulica Karmelicka 51 p. 3:09 2 2

**Planino**  
 używane do sprzedania w składzie fortepianów Heleny Smolarskiej, ul. Wolska 1. 7. 3170 3 3

**Rzyciel-ekonom**  
 lat 59, żonaty, bezdzietny, zdrowy i energiczny, zawołany rolnik i zamieszany hodowca bydła, poszukuje posady zaraz na ordynaryjnym na skromnych warunkach. Może się wykażać kilku obywateli referencyami. Zgłoszenia: F. Lenoch, Wroblek Szlachecki. 3508 3 3

**Ekspedycja i praktykant**  
 Ekspedycja i praktykant do poszukuje pierwszorzędna firma spedycyjna. — Intrudowani mają pierwszeństwo. — Zgłoszenia pod „Spedyca“ do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ulica Grodzka 13. 3242 3 3

**Mieszkania**  
 z 2—4 pokoi i kuchni, z komfortem, ewent. dwóch pokoi bez kuchni, poszukuje. — Zgłoszenia i warunki pod „Dr E.“ do Biura „Ruch“, Kraków, ul. Szezciańska 9. 3249 2 2

**Majster mydlarski**  
 samodzielny praktyk dla wyrobu mydeł miękkich i twardej, posiadający koncesję, potrzebny zaraz. Reflektanci zgłaszają się do inż. Rogula Lewickiego, ul. Pańska 14, I p., od godz. 9—10 lub 2—3 po południu. 3072 3 3

**Jest do sprzedania**  
 zaraz nowe urządzenie restauracyjne, eleganckie, z jasnego, twardego drewna a mianowicie: stoły, krzesła, łady i gablotki. Wiadomość: „Urządzenie“, skrzynka pocztowa 31, Kraków. 3174 3 3

**200.000 Mk dochođu**  
 200.000 Mk dochođu (zysk pewny) do sprzedania zaraz za 50.000 Mk. Zgłoszenia pod „Wydawnictwo“ do Biura ogłoszeń „Kraakus“, Kraków, ul. Czap-  
 skich 8. 3209 3 4

**WILLA**  
 z komfortem, z garażem i ogrodami, z powodu wyjazdu, do sprzedania. Wiadomość w Biurze dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca, Kraków, ul. Jagiellońska 7. 2136 2 3

**Mydlarnia**  
 mniejsza, z kotłem wótera do 2 tona, kg, ewentualnie obiekt, nadający się do urządzenia takiej mydlarni, poszukujemy. Zgłoszenia do inż. Rogula Lewickiego, ul. Pańska 14, I p., lub ustnie od godziny 9—10 i 2—3 po południu. 3073 2 3

**Maszynisty**  
 poszukuje się do prowadzenia lokomobil i wyrobu cegły. Zgłoszenia przyjmuje Felischer, Kraków, ul. A. Potockiego 2, lub na miejscu w cegielni, w Płaszowie, dzielnica XXI. 3138 2 2

**Froter**  
 Rochehek wóteruje i oczyszcza granitownie mieszkania. Starowislna 1. 3263

**Placę**  
 Jedno z największych przedsiębiorstw naftowych poszukuje zdolnego i doświadczonego **taryfera.**  
 Zgłoszenia z odpisami świadectw, referencyami, jakoteż podaniem warunków przyjmują Administracja „N. Reformy“ pod „P. B. T. 3393“. 3182 2 3